3. *tuum ex me gaudium*] s. z. II. 28. 13. — *Cratippo*] Cratippus

non ut discipulum, sed ut filium esse coniunctissimum; nam cum audio illum libenter, tam etiam propriam eius suavitatem vehementer amplector: sum totos dies cum eo noctisque saepenumero partem; *exoro* enim, ut mecum quam saepissime coenet. Hac introducta consuetudine saepe inscientibus nobis et coenantibus obrepit sublataque severitate philosophiae humanissime nobiscum iocatur. Quare da operam, ut hunc tam tam iucundum, tam excellentem virum videas quam pri- 4 mum. Nam quid ego de Brutio dicam? quem nullo tempore a me patior discedere, cuius cum frugi severaque est vita, tum etiam iucundissima convictio, non est enim seiunctus iocus a φιλολογίᾳ et quotidiana συζητήσει. Huic ego locum in proximo conduxi et, ut possum, ex meis angustiis illius sustento tenuitatem. Praeterea declamitare Graece apud Cassium in- 5 stitui; Latine autem apud Brutium exerceri volo. Utor familiaribus et quotidianis convictoribus, quos secum Mytilenis Cratippus adduxit, hominibus et doctis et illi probatissimis. Multum enim mecum est Epicrates, princeps Atheniensium, et Leonides et horum ceteri similes. *Tὰ μὲν οὖν καθ' ἡμᾶς τάδε.* De Gorgia autem quod mihi scribis, erat quidem ille 6 in quotidiana declamatione utilis, sed omnia postposui, dummodo praeceptis patris parerem; *διαցόριδην* enim scripserat, ut eum dimitterem statim: tergiversari nolui, ne mea nimia σπουδὴ suspicionem ei aliquam importaret; deinde illud etiam mihi succurrebat, grave esse me de iudicio patris iudicare; tuum tamen stadium et consilium gratum acceptumque est 7 mihi. Excusationem angustiarum tui temporis accipio; scio enim, quam soleas esse occupatus. Emissè te praedium vehe- menter gaudeo, feliciterque tibi rem istam evenire cupio. — Hoc loco me tibi gratulari noli mirari; eodem enim fere loco

aus Mytilene auf Lesbos war Peri- patetiker und die Zierde des damaligen Athens. Off. III. 2. 5: *a Cratippo, principe huius memoriae philosophorum*; vgl. Off. I. 1. 1; II. 2. 3. — *introducta*] Besser steht in dieser Bedeutung *instituere*.

4. *Nam quid ... dicam*] s. I. 3. 1. — *Brutio*] Brutius und der unten genannte Cassius waren Römer, von denen der Erstere Grammatik, der Andere Beredsamkeit in Athen lehrte. — *angustias*] Auch von dem Wenigen (?), was der Vater ihm bewilligt.

5. *Epicrates*] ein vornehmer Athener (*princ. Athen.*), wie auch

Leonides, der dem Vater regelmässig über den jungen Cicero berichtete, aber seinem Lobe immer befügte: *quomodo nunc est*, oder *ad hoc*. (Att. XIII. 16. XV. 16.)